Keywords: Qirāʾāt, Ibn Mujāhid, ʿĀṣim, Rāwī, Ṭarīq, Difference, Shādh.
[You may find an extended abstract of this article after the bibliography.]

Giriş
İbn Mücâhid’in (ö. 324/936), Kitâbü’s-Sebʿa adlı eseri kıraat ilminde önemli bir

yere sahip olup günümüze ulaşan en eski eser olması,1 kıraatleri ilk defa yedi ile sı-
nırlaması ve kıraat-i sebʿa ekolünün yerleşmesi bakımından bir dönüm noktasıdır.2
Kıraat alanında âlim olan müellif, Bağdat’ta yaşamış ve birçok talebe yetiştirmiştir.
Öte yandan kıraat alanında şöhret bulan merkezleri dolaşarak her bir kıraati üstad-
larından almış, Âsım’ın da dâhil olduğu yedi kıraati bir araya getirerek Kitabü’s-Sebʿa
adlı eserinde toplamıştır. Bu eser önemli şöhrete kavuşmuş ve etkiye sahip olmuştur.

İbn Mücâhid’den bir asır sonrasında Endülüs’te Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö.
444/1053) onun yöntemini esas alarak yazdığı Teysîr adlı eseri kendi döneminde re-
vaç bulmuş ve yaygın olarak okunmuştur. Bir asır sonrasında yine Endülüs’te İmam
Şâtıbî (ö. 590/1194), Teysîr adlı eseri kolaylık olması açısından Ḥırzü’l-emânî ve vechü’t-
tehânî adıyla manzum hale getirdiği bu eser büyük bir ün yapmış ve günümüzde en
çok okunan ve takip edilen kitap/tarik olmuştur.

oluşturulan on kıraate dair eserler fazla yaygınlık kazanamamıştır. Hicri 9. asra ge-
lindiğinde ise İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Ṭayyibetü’n-Neşr adlı eserine alıp yedi
kıraate eklediği üç kıraat de şöhret bularak yaygınlaşmıştır.

İslam dünyasında aşru’l- kübrâ, ülkemizde de takrîb tariki olarak anılan Tayyibe’de,
diğer kıraatlarda olduğu gibi Âsım kıraatinde de kendinden önceki telif edilen eser-
lerden yararlanılarak birçok tarik toplanmıştır.

Bunun yanı sıra Ṭayyibe dışındaki muteber eser-
lerdeki farklı kıraat tariki ve rivayetlerinin de bir değer olduğu, dolayısıyla bunları
toptan reddetmenin mümkün olmadığı gerçeğini hatırlatarak doğru bir yaklaşım or-
taya koymaktır.

1. İbn Mücâhid ve Kıraat İlmindeki Yeri
İbn Mücâhid, hicri 245 (milâdî 859) yılında dünyaya gelmiş, 324/936 yılında vefat

etmiştir. Yani kıraat imamlarının yaşadığı 2. asırdan yaklaşık olarak bir asır sonra
yaşamıştır. Fazileti, ilmi, keskin zekası Kur’ân ilimlerindeki üstünlüğü ile öne çıkan
İbn Mücâhid, kıraat tahsilini Abdurrahman b. Abdüs (ö. 280/893) ve Kunbül el-
Mekkî’den (ö. 291/903) almıştır. Sadece yaşadığı Bağdat kurrâsından ders almamış
dolaştığı beldelerdeki üstadlardan da okumuştur. Bunun için Mekke, Medine, Şam,
Mısır, Musul, Basra, Kûfe vb. uzak beldelere gitmiş, bu yörelerin kıraatlerini toplamış,
“Kıraat sünnettir, sonrakiler evvelkilerden alır rivayetlerini nakleder.”

İbn Mücâhid, şöhrete kavuşan kıraatler ve kurrâ arasından seçim yapmış, (Nâfî,
Ebû Amr, İbn Âmir, İbn Kesîr, Âsım, Hamza, Kisâî) Kitâbü’s-Sebʿa fi’l-ḳırâʾât adlı eserinde
ilk defa yedi kurrâyı bir araya getirmiştir.8 Daha önce, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) 25

6 Ebû Bekr b. Mücâhid, Kitabü’s-Sebʿa fi’l-ḳırâʾât (Kahire: Dâru’l-Meârif, 1400/1980), 16, 18, 50; Muham-

med b. Yûsuf İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr, thk. Mahmud eş-Şinkītî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 2011), 1/122; Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 2012), 15/272; Rahim Tuğral, “Büyük Kırâat Otoritesi ve İlk Kırâat-ı Seb’a Yazarı
Ebû Bekr b. Mücâhit (245-324/859-935)”, Diyanet Dergisi [Diyanet İlmi Dergi] 23/1 (1987), 3-11.

7 Tayyar Altıkulaç, “İbn Mücâhid”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999),
20/214, 215.

8 İbn Mücâhid, es-Sebʿa, 11, 12; Ebû Tâlib el-Kaysî Mekkî, el-İbâne ʿan meʿâni’l-ḳırâʾât, thk.

kıraat, İsmail b. İshâk el-Bağdâdî (ö. 282/895) (hocası) 20 kıraat, Ahmed b. Cübeyr b.
Muhammed el-Kûfî (ö. 257/887) 5 kıraat, Taberî (ö. 310/923) yaklaşık olarak 20 kıraat,
İbn Mücâhid’le çağdaş olan Ebûbekir ed-Dacûnî (ö. 324/936) 8 kıraat gibi, bunları
eserlerinde toplayan âlimler olmasına rağmen beldelerinde okutulmasıyla meşhur
yedi kıraati ilk defa bir araya getiren bu eserdir. Ahrufu’s-Sebʿa’ya benzerliği sebebiyle
yedi rakamı ve seçtiği bazı kurrâdan dolayı eleştirilen İbn Mücâhid, buna gerekçe
olarak Kitâbu’s-Sebʿa fi’l-ḳırâʾât adlı eserinde; Mekke, Medîne, Kûfe, Basra ve Şam vb.

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 11 (2018), 121-144.
13 İbn Mücâhid, es-Sebʿa, 11, 12; Mekkî, el-İbâne, 86.
14 Mehmet Dağ, “İbn Mücahid’in Kıraat Ekollerini Yedi ile Sınırlaması: Eleştirel Bir Yaklaşım”, EKEV Aka-

demi Dergisi 10/27 (2006), 81-104; Fatih Dokgöz, “Saçaklızâde Maraşî (ö. 1145/1732) Bağlamında İbnü’l-
Cezerî (ö. 833/1429) Sonrası Yedi Kıraat İhtiyarlarına Genel Bir Bakış”, Necmettin Erbakan Üniversitesi
Ahmet Keleşoğlu İlahiyat Fakültesi Dergisi, 50/1 (2021), 116-134.

İbn Mücâhid bunları,
seçtiği imamların dışındakilerin senedi zayıf olduğu için değil en âlî ve yaygın olarak
kabul görmüş olanlarını seçmiştir. Bunun için şâz kıraatlerle ilgili eserini bu anlamda
yazmıştır.17 Ondan sonra İbn Mihrân (ö. 381/992) el-Ġāye fi’l-ḳırâʾati’l-ʿaşr dlı eserinde
kıraat imamlarından Ebû Caʿfer, Yaʿkūb ve Halef’i bu imamlar içine dâhil ederek 10’a
çıkartmış, sonrasında kıraat-i aşere kitapları yazılmaya devam etmesine rağmen yedi
kıraat etkisini kaybetmemiş ve buna dair eserler yazılmaya devam etmiştir.

Âsım talebelerine iki hocadan ders aldığını söy-
lemesi üzerine Şuʿbe’nin kendisine “Bu şekilde kontrol ediyorsun.” demesi dikkat çe-
kici bir ifadedir. Bu da Âsım’ın sahih kıraatleri öğrenme arzusunu ortaya koymakta-
dır. Âsım’ın kendi döneminde fesahati ile meşhur, bilgisinin derinliği ile bilindiğini
de ekleyen İbn Mücâhid, Ebû İshak es-Sebiî’nin (ö. 127/745) “Âsım kadar Kur’ân oku-
tan birini görmedim.” dediğini, onun nahiv ehli ve Kûfe’nin en bilgilisi olduğunu,
“Ondan bir hata asla duymadım.” dediğini nakletmiştir.26

Âsım kıraatinin Kûfeliler tarafından çok tercih edilmediğini belirten müellif, bu
civarda daha çok Hamza b. Habîb ez-Zeyyât’ın (ö. 156/773) kıraatinin yaygın oldu-
ğunu söylemiştir. Bunun sebebi olarak da Şuʿbe istisnâ edildiğinde Âsım’dan bütün
yönleriyle bu kıraati öğrenenlerin çok olmadığını ve bu konuda Ebû Bekir b. Ayyâş
(Şuʿbe) dışında kimseye güvenmediklerini ifade etmiştir.

Ancak, es-Selâsilü’ẕ-ẕehebiyye adlı eserde ise belir-
tilen tarik, en-Neşr tariki olarak isimlendirilmiştir.43 en-Neşr hakkında yapılan çalış-
mada ise İbnü’l-Cezerînin Kitâbü’s-Sebʿa’dan sadece 6 tarik aldığı, bunlardan Dûrî,
Hişâm, Ebü’l-Hâris birer tane, Kâlûn’dan da 3 tarik aldığı ifade edilmiştir.44 Ayrıca, Ce-
zerî’nin Sebʿa olarak gösterdiği tarikin aslında İbn Mücâhid’de olmadığı, Niftaveyh’in
(ö. 323/935) İbn Mücâhid’in hocaları veya talebeleri arasında yer almadığı, bunun
hata olabileceği ifade edilmiştir.45

Konunun açıklığa kavuşması açısından Âsım kıraati için İbn Mücâhid’in farklı ta-
riklerden geldiğini ve güvenilir olduğunu söylediği46 tarikleri, bunun yanı sıra Tay-
yibe içinde yer alan Şâtıbiyye ve Teysîr tariklerini verdikten sonra değerlendirme
yapılacaktır.

Adem ve Uleymî’dir. Yahya b. Adem’in son-
raki alt tariki ise Şuayb es-Sarîfinî ve Ebû Hamdûn olarak; Uleymî’nin de (el-Esam’dan),
İbn Huleyʿve Rezzâz olarak devam etmektedir.47

İbn Mücâhid’in eserinde Şuʿbe rivayeti için toplam 6 tarik zikredilmiştir. Bunlar
şöyledir:
1. Tarik: Âsım (ö. 127/745) > Şuʿbe (ö. 193/808) > Yahya b. Adem (ö. 203/819) >

Abdullah b. Muhammed b. Şâkir > İbn Mücâhid.
2. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Adem > Ebü’l-Vekiî Ahmed b. Ömer b. Hafs (ö.

235/850) > İbrahim b. Ahmed b. Ömer el-Vekiî (ö. 289/902) > İbn Mücâhid.
3. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Âdem > Ebî Hişâm > Musa b. İshâk /Muhammed b.

İsa b. Hayyân > İbn Mücâhid.
4. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Abdullah b. Amr b. Ebî Ümeyye el-Basrî > Muhammed b. el-

Cehm > İbn Mücâhid.
5. Tarik: Âsım > Şuʿbe > el-Kisâî (kıraat imamı) > Ebû Tevbe Meymûn b.

İshâk > İbn Mücâhid.48
Şâtıbiyye için zikredilen Şuʿbe rivayetinin tarikleri 2 tanedir. Bunlar şöyledir:

1. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Adem > Şuayb es-Sarîfînî > el-Esamm el-Vâsitî (ö.
313/926) > Ebû İshâk el-Bağdâdî (ö. 353/964) > Abdülbâkî Hasen (ö. 380/990) >
Fâris b. Ahmed (ö. 401/1011) > Dânî (ö. 444/1053) >İbn Necâh (ö. 496/1103) >
Hüzeyl (ö. 564/1169) > Şâtıbî (ö. 590/1194).

2. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Adem > Şuayb es-Sarîfînî > Kâfillâî > Ebû Ahmed es-
Sâmirî > Fâris b. Ahmed > Dânî > İbn Necâh > Hüzeyl > Şâtıbî.49

Teysîr için verilen Şuʿbe tarikleri ise şöyledir:
1. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Adem > Şuayb es-Sarîfînî (ö. 261) > el-Esamm el-

Vâsitî (ö. 313/926) > Ebû İshâk el-Bağdâdî (ö. ?) > Ebü’l-Hasen Abdülbâkī (ö.
380/990) > Fâris b. Ahmed (ö. 401/1011) > Dânî (ö. 444/1053).50

2. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Adem > Ebü’l-Vekiî > İbrahim b. Ahmed el-Vekiî >
İbn Mücâhid > Muhammed b. Ahmed b. Ali el-Kettâb > Dânî51 (Kitâbü’s-Sebʿa’da
var).

en-Neşr’de geçen içinde İbn Mücâhid’in olduğu Şuʿbe Rivayetinin tariki şöyledir:
1. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Âdem (ö. 203/819) > Şuayb es-Sarîfînî (ö. 261/875) >

Niftaveyh (ö. 323/935) > İbn Mücâhid (ö. 324/936) > İbrahim el-Kettânî (ö.
390/1000) > Hatîb es-Sarîfînî (ö. 469/1077) > İbn Tevbete’l-Esedî (ö. 535/1141)
> Ebü’l-Yümn el-Kindî (ö. 613/1216) > İbn Fâris et-Temîmî (ö. 676/1278) > Ta-
kiyyüddîn es-Sâiğ (ö. 725/1325) > Abdurrahman b. Ahmed Bağdâdî (ö.
781/1379) > İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1430) (Sebʿa, Neşr, el-Kindî).

2. Tarik: Âsım > Şuʿbe > Yahya b. Âdem > Şuayb > Niftaveyh > İbn Mücâhid > İbrahim
el-Kettânî > Hatîb es-Sarîfinî > Şehrezûrî (el-Miṣbâḥ fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr, Ebü’l-Ke-
rem eş-Şehrezûrî.52

Görüldüğü gibi Teysîr ve Şâtıbiyye Yahya b. Adem tariki zikredilmektedir.

Mücâhid.
5. Tarik: Âsım > Hafs > Amr b. es-Sabbâh > Hasen b. el-Mübarek el-Enmâtî (İbn Yetim)

> Ebû Bekir Vehb b. Abdullah el-Mervezî > İbn Mücâhid.56
Şâtıbiyye’de zikredilen Hafs Rivayetinin Tarikleri bir tanedir. Bu tarikin silsilesi

şöyledir:
1. Tarik: Âsım > Hafs > Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834) > Üşnânî (ö. 307/920) > Hâşimî

(ö. 368/979) > İbn Galbûn (ö. 399/1009) > Dânî (ö. 444/1053) > İbn Necâh (ö.
496/1103) > Hüzelî (ö. 564/1169) > Şâtıbî (ö. 590/1194).57

Teysîr’de zikredilen Hafs rivayetinin tariki bir tanedir. Bunun silsilesi şöyledir:
1. Tarik: Âsım > Hafs > Ubeyd b. es-Sabbâh > Üşnâni > Hâşimî > Tâhir b. Galbûn >

Dânî.58
İbnü’l-Cezerî’ni en-Neşr adlı eserinde Hafs için zikredilen tarikler şöyledir:

1. Tarik: Âsım (ö. 127/745) > Hafs (ö. 180/796) > Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834) >
Üşnânî (ö. 307/920) > Hâşimî (ö. 368/979) > Kâruzûnî (ö. 440/1049) > Ebü’l-Fazl
(ö. 493/1100) > Ebü’l-Yümn el-Kindî (ö. 613/1216) > Ebû İshâk Kemâl b. Fâris
(ö. 676/1278) > Muhammed b. Ahmed Takiyyüddîn es-Sâiğ (ö. 725/1325) > Ab-
durrahman el-Bağdâdî (ö. 781/1379) > İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1430).

2. Tarik: Âsım (ö. 127/754) > Hafs (ö. 180/796) > Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834) >
Üşnânî (ö. 307/920) > Hâşimî (ö. 368/979) > İbn Galbûn (ö. 399/1009) > Dânî (ö.
444/1053) > İbn Necâh (ö. 496/1103) > Huzelî (ö. 564/1169) > Şâtıbî (ö.
590/1194) > İbn Şucâʿ (ö. 661/1263) > Ahmed b. es-Sâiğ (ö. 725/1325) > Bağdâdî
(ö. 781/1379) > İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1430).59

Verilen tarik bilgilerinde görüldüğü üzere Teysîr, Şâtıbiyye ve Tayyibe tariklerinde
Hafs için alınan Ubeyd b. es-Sabbâh tariki yer almamaktadır. İbn Mücâhid, Sâd Sûresi
41. ayette Hafs’ın bütün tariklerde ن/nun harfinin dammesiyle ٍ şeklinde okuduğu بنُِصْب
kelimeyi açıklarken